28. See Beltrán de Heredia, *Cartulario*, 36 and 114, 53 and 71, respectively, for the evidence cited in this paragraph.

29. "Quod dicit se in codice graeco non invenisse illam triplicitatem de testimonio caelesti, abunde probat; et quoniam in sua translatione illud non praetermittit, transeat." *Ibid.*, 76.

30. *Ibid.*, 37, 67.

31. "Est ut hereticus comburendus." *Ibid.*, 72.

32. "Aperte insinuat quod illud apposuerit, non quia sic credit aut credendum sentiat, sed quia scriptum reperit." *Ibid.*, 54.

33. "He should be warned and begged so that, complying to the opinion of the majority, he may affirm that passage to be from the text" ("Monendus atque rogandus est ut, majorum sententiae acquiescens, locum illum affirmet esse de textu"). *Ibid.*, 79.

34. "Romans 9:5. *Qui est super omnia Deus*. [1516–1522: Nisi haec particula adjecta est, sicuti quasdam adjectas offendimus.] [1516–1527: Hoc certe loco Paulus palam Christum pronuntiavit deum. Et consentiunt, quae quidem viderim graecorum exemplaria.]" *Erasmus' Annotations on the New Testament: Acts, Romans, I and*

II Corinthians, ed. Anne Reeve and M. A. Screech, facsimile of the final Latin text with all earlier variants, *Studies in the History of Christian Thought*, no. 42 (Leiden: Brill, 1990).

35. “Ad Rom. 9, cum sit patentissima auctoritas Apostoli de Christo dicentis, *Qui est Deus benedictus in saecula*, et hic sit planus, simplex, manifestusque sensus, in quo etiam, ut idem Erasmus testatur, omnes codices consentiunt, ad impudentissimam tergiversationem confugit ut dicat: ‘nisi haec particula adjecta est, sicuti quasdam adjectas offendimus,’ etc.” Beltrán de Heredia, *Cartulario*, 20.

36. “De hoc autem quod dicit Erasmus adjectas esse in sacro canone particulas, an videlicet invalidet sacrae scripturae auctoritatem, cum deveniemus ad articulum cuius titulus est, ‘contra auctoritatem sacrae scripturae,’ dicam quod sentio.” *Ibid.*, 62.

37. “Tunc nihil auctoritatis maneret in sacra scriptura, quia quaecumque particula signata dicam quod est adjecta . . . et sic peribit auctoritas sacrae scripturae.” *Ibid.*, 97.

38. On the theological rationale for the substitution, see C. A. L. Jarrot, “Erasmus’s *In principium erat Sermo*: A Controversial Translation,” *Studies in Philology* 61 (1964): 35–40, and Marjorie O’Rourke Boyle, *Erasmus on Language and Method in Theology* (Toronto: University of Toronto Press, 1977), Chapter 1.

39. “Item in annotationibus Joannis 1 apogetice se excusans quod transtulerit, *In principio erat Sermo*, etc., ‘quid,’ inquit, ‘erat piaculum si in libro qui privatim legitur pro Verbo dicam Sermonem, aut eloquium, aut orationem, aut vocem, aut aliud quod idem polleat?’” Beltrán de Heredia, *Cartulario*, 21. Erasmus justified the switch in the 1522 version of the *Annotations*.